
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 203       del  28/02/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PIA 2010 - Progetto n.3 Interventi sul disagio scolastico - Liquidazione fattura  
 Coop. IL Quadrifoglio. CIG 0217728AD1.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventotto del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO  
 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
 

− che la L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005 
detta norme in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro; 

− che il nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro approvato dal Consiglio Regionale con atto n. 93 del 
20.09.2006, in particolare  al punto 2.5 “Il potenziamento dei servizi e l’innovazione del sistema 
dell’offerta integrata “- Finalità operativa 5.1 a “sostenere l’adozione di modelli di programmazione 
territoriale integrata e la diffusione di pratiche di cooperazione fra gli attori presenti nelle diverse aree 
di intervento” Azione a.1” Progetti integrati di Area” (Pia) fissa il percorso operativo  metodologico  
per la  progettazione dei  Pia, i criteri orientativi  e le procedure di verifica e monitoraggio, nonché  al 
punto 4 “Procedure per l’attuazione dei progetti integrati di Area” demanda alle Conferenze dei Sindaci 
delle zone socio-sanitarie  la valutazione dei progetti e la loro approvazione;  

− che il Regolamento di esecuzione della L.R. 32 del 26.07.02, n. 47/R dell'08.08.03, emanato con 
D.P.G.R, pubblicato sul B.U.R.T. n. 37 del 18.08.03  è stato modificato con D.P.G.R n° 12/R del 
03.01.05 pubblicato nel B.U.R.T n° 3 del 12.01.2005; 

 
 
CHE la Comunità Montana ha gestito fin dal 1994 su delega dei Comuni di Arcidosso – C.Piano – 
Roccalbegna – Santa Fiora – Seggiano e Semproniano -  la progettazione integrata di area; 
 
CHE  i Comuni di Castell’Azzara e Cinigiano, che la Conferenza Provinciale in base al piano di 
dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche approvato nel dicembre 1998 ai sensi del D.P.R. 
233/1998 ed attualmente vigente ha inserito in un’altra zona socio sanitaria pur facendo parte della zona 
socio – sanitaria Amiata, hanno aderito alla Progettazione Integrata di questa zona a partire dal  2005;   

CHE la Conferenza dei Sindaci con Deliberazione n. 36 del 01/12/2010, sulla base degli indirizzi regionali e 
degli indirizzi  espressi    dalla Struttura di Supporto alla Conferenza in data 06/10/2010   durante la quale 
tale struttura formulava  anche le relative proposte, provvedeva ad approvare il Pia 2010; 
 
CHE gli atti della Conferenza dei Sindaci  sono stati inoltrati alla Giunta della Comunità Montana per la 
presa atto e per  dettare gli indirizzi al   dirigente di programma per l’attuazione del progetto; 
 
CHE la Giunta della Comunità Montana nella seduta del   01/12/2010   con deliberazione n.   176 del 
01/12/2010  provvedeva tra l’altro a:  

 
1)  prendere atto del  Progetto Integrato di Area per l’anno 2010 dal titolo “Aprire la scuola……………… 
entrare nel mondo”   
 
2) individuare nel  Segretario Generale Dirigente di  programma il                   

soggetto che   assumerà tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione del Progetto. Nei 
compiti gestionali sopra indicati rientra l’affidamento di incarichi etc..così come la presentazione 
di documenti ed altri atti necessari a completare le iniziative previste nel progetto. 

 



 

  

CHE  con determinazione n. 1692  del 09/12/2010 si provvedeva a   impegnare   di   impegnare  la 
somma di €   69.568,67 come segue: 
 

- €   13.440,00  al  CAP. 584.00  del Bilancio 2010    progetto psicologia scolastica; 
- €    21.213,90  al CAP.  584.00 del Bilancio 2010    progetto generale 

- €  12.394,96  al CAP. 584.01  del Bilancio 2010     progetto generale; 
 -   €.  9.164,57  al CAP.  1215.00  del Bilancio 2010  progetto generale; 

- €    6.000,00    al CAP.  584.02 del Bilancio 2010    trasporti scuole II CICLO 
- €    1.000,00  al CAP.  584.02 del Bilancio 2010     progetto senza zaino 
- €        355,24 al CAP.  584.02 del Bilancio 2010    rassegna teatrale provinciale 
- €   6.000,00   al CAP.  913.00 del Bilancio 2010    progetto disagio scolastico 

 
CHE  tra le iniziative del PIA 2010 è compresa Crescere insieme. Interventi sul disagio 
scolastico 
così costituita: 

Costi per l’acquisto di servizi destinati agli alunni delle scuole: 
infanzia, primo ciclo- scuola primaria, primo ciclo – scuola 
secondaria di I grado – II° ciclo 
(operatore/educatore ore  previste  n. 619  x  €.17,34 (iva esclusa) 

€ . 11.162,80 

TOTALE €  11.162,80 

 
CHE l’iniziativa progettuale è articolata nella messa a disposizione delle scuole di un operatore/educatore 
per tutto l’anno scolastico al fine di facilitare la partecipazione all’attività scolastica di alunni/studenti 
diversamente abili  e degli alunni stranieri nei diversi plessi scolastici; 

 
CHE per la messa a disposizione dell’educatore che dovrà aiutare l’allievo nel percorso scolastico il 
Dirigente,  tenendo conto che la Cooperativa Sociale “IL Quadrifoglio” attualmente gestore del Nido di 
Infanzia Amiata Grossetano Sezioni di Arcidosso e Santa Fiora e dei nidi domiciliari come risulta dall’ atto 
n. 2140  del 30/12/2008  a cui è seguito contratto Rep. 358 del  30/12/2009 ha  richiesto la disponibilità alla 
Cooperativa sopra citata della messa a disposizione delle  figure professionali previste dall’intervento 
progettuale nell’ambito dell’appalto sopra citato, agli stessi prezzi e condizioni previsti per l’educatore 
tranne che la durata del contratto che relativamente a questa prestazione avrà durata dal 16/12/2010 al 
31/12/2011; 
 
CHE la Cooperativa IL Quadrifoglio si è resa disponibile alla fornitura di ore relative alla professione di  
educatore agli stessi  patti e condizioni già previste nei contratto in essere; 
 
CHE con determinazione n. 1705  del 14/12/2010  veniva stabilito tra l’altro di.: 
 
-di esercitare il diritto contrattuale del quinto d’obbligo rispetto agli obblighi contrattuali originari di 
fornitura di servizi assunti dalla Cooperativa  Il Quadrifoglio Società Cooperativa Sociale Onlus  C.F.: 
00981550536  iscritta all’Albo delle Cooperative Sociali della Provincia di Grosseto – Numero REA GR 
77775  Forma Giuridica: Società Cooperativa a responsabilità limitata con sede in Santa Fiora Via della 
Libertà, 44  per  la realizzazione del progetto Crescere insieme. Interventi sul disagio scolastico compreso 
nel PIA 2010 che prevede  le prestazioni di educatore di nr.  619 ore da svolgersi  dal 16/12/2010 al 
31/12/2011 ore  per un importo pari a €  11.162,80 Iva esclusa così distribuite: 
 

Denominazione Istituto Ore  assegnate   a € 17,34 oltre 
IVA  

 
Istituto comprensivo di Arcidosso comprendente: 
scuola dell’infanzia -  Arcidosso 
primo ciclo – scuola primaria – Arcidosso 

 
 
 
 



 

  

primo ciclo – scuola secondaria di I° grado Arcidosso 
scuola dell’infanzia  - Seggiano 
primo ciclo – scuola primaria –  Seggiano 
 

150 

Istituto comprensivo di Castel Del Piano comprendente: 
scuola dell’infanzia -   Castel Del Piano 
primo ciclo – scuola primaria –  Castel Del Piano 
primo ciclo – scuola secondaria di I° grado  Castel Del Piano 
scuola dell’infanzia  - Montenero 
primo ciclo – scuola primaria –  Montenero 

 
 
 
 
 
 

109 
Istituto Comprensivo di Santa Fiora comprendente: 
scuola dell’infanzia -   Santa Fiora 
primo ciclo – scuola primaria –   Santa Fiora 
primo ciclo – scuola secondaria di I° grado  Santa Fiora 
scuola dell’infanzia  - Roccalbegna 
primo ciclo – scuola primaria –  Roccalbegna 
primo ciclo – scuola secondaria di I° grado Roccalbegna 
scuola dell’infanzia -   Semproniano 
primo ciclo – scuola primaria –  Semproniano 
primo ciclo – scuola secondaria di I° grado   Semproniano 
 

 
95 

Istituto Comprensivo di  Sorano 
 relativamente alla scuola dell’infanzia e I° ciclo del Comune di 
Castell’Azzara 

 
 

36 
Istituto Comprensivo di Civitella Paganico 
relativamente alla scuola dell’infanzia e I° ciclo del Comune di 
Cinigiano; 
 

 
99 

Liceo Castel del Piano comprendente: 
Liceo Scientifico “E. Fermi” C.Piano 
Liceo Socio psicopedagogico di Arcidosso 
 

 
 

27 

Isip di Arcidosso  comprendente: 
Istituto Professionale per l’Industria e Artigianato “L. da Vinci” – Arcidosso        
Istituto Professionale per il  Commercio   “E. Balducci”  Santa Fiora 
 
 

 
103 

 
 

 619 
(Le ore sono state ripartite in base al  numero degli alunni stranieri e agli alunni diversamente abili  presenti in  ogni 
autonomia scolastica ). 
   
-di dare atto che alla stipula si sarebbe proceduto mediante apposita clausola in riferimento ai  

contratti citati in premessa redatta per scrittura privata  autenticata. Alla stipula procederà il 
Dirigente diverso dall’Ufficiale Rogante ; 

 
- di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Contratti; 
 
-di dare atto che: 
-  il servizio di cui trattasi non è previsto tra le convenzioni CONSIP di cui all’art.24 della L.488 del 
23.12.1999 nel teso modificato ed integrato dal D.L. n.168/2004, per cui il prezzo a base di gara non può 
essere rilevato dalle stesse; 
- che si tratta di appalto di servizi  per cui non si applicano alla fattispecie le indicazioni e la disciplina del 
comma 173 dello art. unico della legge 266/2005 (legge finanziaria 2006). 
 -  trattandosi di contratto il cui valore  complessivo non supera i 154.937.07 euro, ai sensi del D.P.R. 252 del 
03.06.1998, art. 1 comma 2, lett. e), si prescinde da richiedere la prescritta documentazione prevista dalla 
normativa vigente in materia di antimafia; 
 



 

  

- di sub-impegnare la somma di €  5.162,80 al cap. 584.00 Bilancio 2010 all’interno dell’impegno assunto 
con atto n. 1692 del 09/12/2010 mentre  €  6.000,00 avrebbero trovato imputazione al cap. 913.00 Bilancio 
2010 -impegno assunto con atto n. 1692 del 09/12/2010 
-   
- dare atto altresì che la Comunità Montana provvederà al pagamento delle ore effettuate dietro presentazione 
di fatture corredate da una  relazione dell’attività svolta nelle scuole e delle ore effettuate debitamente 
sottoscritta dal Dirigente scolastico dell’Autonomia scolastica di riferimento. 
 
CHE  a seguito delle prestazioni dei servizi effettuati dalla Cooperativa “Il Quadrifoglio” con sede in Santa 
Fiora (GR) Via della Libertà, 44 rimetteva la seguente fattura corredata della documentazione richiesta: 
 
n. 941 del 31/12/2011 

 Qualifica 
professionale

Ore 
effettuate 

Prezzo orario Totale 
 

Prestazioni educative svolte 
presso le varie autonomie 
scolastiche 

618 17,34   €  10.716,12 

Totale 
 

  €  10.716,12 

 
Imponibile €  10.716,12 

IVA 4% 
 

€  428,64 

TOTALE GENERALE €  11.144,76 
 
CHE le prestazioni risultano regolari come dai registri depositati presso questo Ufficio; 
 
CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

 



 

  

DETERMINA 
 

    
1)  di liquidare e pagare alla Cooperativa Sociale “Il Quadrifoglio” con sede in Santa Fiora (GR) –Via 
Libertà,44 C.F. 00981550536 la somma di € 11.144,76 così come risultante dalla fattura descritta in 
premessa; 

 
2)  imputare la somma di  € 11.144,76  come segue: 
- per  €  6.000,00 al cap. 913.00 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto della 
Comunità Montana  1692 del 09/12/2010    –Imp.informatico  554 del 09/12/2010 
- per € 5.144,76  al cap. 584.00 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto della 
Comunità Montana  n. 1705 del 14/12/2010  –Imp.informatico  570 del 14/12/2010 
 
3) dare atto che sull’impegno assunto con  atto della Comunità Montana  n. 1705 del 14/12/2010 si è 
verificata un’economia pari a € 18,04 che si rende disponibile nel capitolo di appartenenza 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 31 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: PIA 2010.Progetto n.3 Interventi sul disagio scolastico.Liquidazione fattura Coop. IL Quadrifoglio. 

CIG 0217728AD1. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

913.00  2012  6.000,00 554 09/12/2010 1692 09/12/2010
584.00  2012  5.144,76 570 14/12/2010 1705 14/12/2010

 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


